
 
 
 

ENTIDAD 910 
 

INSTITUTO NACIONAL DE REHABILITACION 
PSICOFISICA DEL SUR 

__________________________________



POLITICA PRESUPUESTARIA DE LA ENTIDAD 
 

El Instituto Nacional de Rehabilitación Psicofísica del Sur es el encargado de la 
rehabilitación integral del paciente discapacitado y de su reinserción en la sociedad. 

 
Asimismo, actúa como el máximo efector de rehabilitación en el sur argentino 

siendo el referente para la derivación de pacientes con grandes síndromes discapacitantes. 
 
Los principales objetivos de política presupuestaria para el año 2002 son los 

siguientes: 
 

- Promover, prevenir, recuperar y rehabilitar a los pacientes que padecen incapacidades 
viscero-motoras mediante la atención de clientes externos e internos, a los efectos de 
lograr la rehabilitación integral a nivel local, regional, abarcativa de la zona de influencia y 
el sur argentino. 

 
- Continuar con la atención médica primaria del área programática en las especialidades de 

clínica médica, rehabilitación, pediatría, toco-ginecología, odontología, oftalmología, 
otorrinolaringología, servicio social, laboratorio, radiología, cirugía odontológica y 
oftalmológica de baja complejidad.  

 
- Optimizar la formación de recursos humanos en el área multidisciplinaria de la 

rehabilitación a través de la docencia e investigación. 
 



CREDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL (ENTIDAD) 
(en pesos) 

INCISO - PARTIDA PRINCIPAL IMPORTE 
  

TOTAL        6.242.000 
  
Gastos en Personal        4.753.000 
  Personal Permanente        4.526.692 
  Personal Temporario          159.195 
  Asignaciones Familiares           47.533 
  Asistencia Social al Personal           19.580 
  
Bienes de Consumo          749.000 
  Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales          250.000 
  Textiles y Vestuario           20.000 
  Productos de Papel, Cartón e Impresos            6.000 
  Productos de Cuero y Caucho            4.000 
  Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes          354.500 
  Productos de Minerales No Metálicos              500 
  Productos Metálicos           14.000 
  Otros Bienes de Consumo          100.000 
  
Servicios No Personales          592.000 
  Servicios Básicos          108.000 
  Mantenimiento, Reparación y Limpieza          277.000 
  Servicios Técnicos y Profesionales           27.000 
  Servicios Comerciales y Financieros           27.000 
  Pasajes y Viáticos           18.000 
  Otros Servicios          135.000 
  
Bienes de Uso          100.000 
  Maquinaria y Equipo           98.000 
  Libros, Revistas y Otros Elementos Coleccionables            2.000 
  
Gastos Figurativos           48.000 
  Gastos Fig. de la Adm. Nac. p/Transacciones Corrientes           48.000 
  
  



CUENTA AHORRO INVERSION FINANCIAMIENTO 
(en pesos) 

 
  

I) INGRESOS CORRIENTES 245.000 
    Ingresos No Tributarios 1.000 
    Ventas de Bienes y Servicios de las Administraciones Pública 244.000 
  
II) GASTOS CORRIENTES 6.094.000 
    Gastos de Consumo 6.094.000 
  
III) RESULT.ECON.: AHORRO/DESAHORRO (I-II) (5.849.000) 
  
IV) RECURSOS DE CAPITAL 0 
  
V) GASTOS DE CAPITAL 100.000 
    Inversión Real Directa 100.000 
  
VI) RECURSOS TOTALES (I+IV) 245.000 
  
VII) GASTOS TOTALES (II+V) 6.194.000 
  
VIII) RESULT. FINANC. ANTES CONTRIB. (VI-VII) (5.949.000) 
  
IX) CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS 5.997.000 
  
X) GASTOS FIGURATIVOS 48.000 
  
XI) RESULTADO FINANCIERO (VIII+IX-X) 0 
  
XII) FUENTES FINANCIERAS 0 
  
XIII) APLICACIONES FINANCIERAS 0 
  



 
COMPOSICION DE LOS RECURSOS POR RUBRO 

(en pesos) 
RUBRO ESTIMADO 

  
TOTAL        6.242.000 
  
Ingresos No Tributarios            1.000 
Multas            1.000 
    Multas por Infracciones            1.000 
  
Venta de Bienes y Servicios de Administraciones Publicas          244.000 
Venta de Bienes            4.000 
    Bienes Varios de la Administración Nacional            4.000 
Venta de Servicios          240.000 
    Servicios Varios de la Administración Nacional          240.000 
  
Contribuciones Figurativas        5.997.000 
Contribuciones para Financiar Gastos Corrientes        5.937.000 
    Contrib. de la Adm. Central para Financiar Gastos Corrientes        5.937.000 
Contribuciones para Financiar Gastos de Capital           60.000 
    Contrib. de la Adm. Central para Financiar Gastos de Capital           60.000 
  



LISTADO DE PROGRAMAS Y CATEGORIAS EQUIVALENTES 
 

CODIGO DENOMINACION UNIDAD EJECUTORA CREDITO 
    

60 Atención a Discapacitados 
Psicofísicos 

Instituto Nacional de 
Rehabilitación Psicofísica 
del Sur 

       6.194.000 

    
99 Contribuciones al Ministerio 

de Salud 
            48.000 

    
TOTAL          6.242.000 

 
 
 
 
 
 

RECURSOS HUMANOS 
TOTAL 

 
 CARGOS HORAS DE CATEDRA 

TOTALES TOTAL PERM. TEMP. TOTAL PERM. TEMP. 

       
Instituto Nacional de 
Rehabilitación 
Psicofísica del Sur      

251 225 26 0 0 0 

       



 
PROGRAMA  60 

ATENCION A DISCAPACITADOS PSICOFISICOS 
 

UNIDAD EJECUTORA 
INSTITUTO NACIONAL DE REHABILITACION PSICOFISICA DEL 

SUR 
__________________________________ 

 
 

DESCRIPCION DEL PROGRAMA 
 

El Instituto de Rehabilitación Psicofísica del Sur es un establecimiento hospitalario 
cuyo objetivo primario es la rehabilitación del paciente con discapacidades víscero-motoras, 
con vistas a su reinserción social. 

 
Asimismo, brinda servicios de atención primaria de la salud a la comunidad y 

participa de la formación de recursos humanos en rehabilitación. 
 



METAS Y PRODUCCION BRUTA 
 
 

DENOMINACION UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD 
   

METAS:   
   
Atención de Pacientes Ambulatorios Consulta Médica            8.000 
   
Atención de Pacientes Externos Consulta Médica           21.000 
   
Internación, Rehabilitación y Cirugía Paciente/Día           21.000 
   

 
 
 
 

RECURSOS HUMANOS 
 

 CANTIDAD DE 
CARGO O CATEGORIA CARGOS HORAS DE 

  CATEDRA 

   
   
 PERSONAL PERMANENTE                                           
   
   
FUNCIONARIOS FUERA DE NIVEL                                     
     Subtotal Escalafón                                                             1  
   
   
CARRERA PROFESIONAL DTO.277/91                                                        
     Subtotal Escalafón                                                             73  
   
   
PERSONAL DEL SINAPA DECRETO 993/91                                                    
     Subtotal Escalafón                                                             151  
   
   
 PERSONAL TEMPORARIO                                           
   
   
CARRERA PROFESIONAL DTO.277/91                                                        
     Subtotal Escalafón                                                             26  
   
   
TOTAL PROGRAMA                                                                      251  
   



LISTADO DE ACTIVIDADES ESPECIFICAS 
 
 

CODIGO DENOMINACION UNIDAD EJECUTORA CREDITO 
    

01 Conducción y 
Coordinación 

Dirección General del 
Instituto Nacional de 
Rehabilitación 
Psicofísica del Sur 

       5.460.000 

    
02 Prevención y 

Rehabilitación 
Dirección Asistente          734.000 

    
TOTAL   6.194.000 

 
 

CREDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL 
(en pesos) 

INCISO - PARTIDA PRINCIPAL IMPORTE 
  

TOTAL        6.194.000 
  
Gastos en Personal        4.753.000 
  Personal Permanente        4.526.692 
  Personal Temporario          159.195 
  Asignaciones Familiares           47.533 
  Asistencia Social al Personal           19.580 
  
Bienes de Consumo          749.000 
  Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales          250.000 
  Textiles y Vestuario           20.000 
  Productos de Papel, Cartón e Impresos            6.000 
  Productos de Cuero y Caucho            4.000 
  Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes          354.500 
  Productos de Minerales No Metálicos              500 
  Productos Metálicos           14.000 
  Otros Bienes de Consumo          100.000 
  
Servicios No Personales          592.000 
  Servicios Básicos          108.000 
  Mantenimiento, Reparación y Limpieza          277.000 
  Servicios Técnicos y Profesionales           27.000 
  Servicios Comerciales y Financieros           27.000 
  Pasajes y Viáticos           18.000 
  Otros Servicios          135.000 
  
Bienes de Uso          100.000 
  Maquinaria y Equipo           98.000 
  Libros, Revistas y Otros Elementos Coleccionables            2.000 
  



 
OTRAS CATEGORIAS PRESUPUESTARIAS  99 

CONTRIBUCIONES AL MINISTERIO DE SALUD 
__________________________________ 

 
 

Incluye las contribuciones del Instituto de Rehabilitación Psicofísica del Sur al 
Ministerio de Salud. 

 
 
 
 
 
 

CREDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL 
(en pesos) 

INCISO - PARTIDA PRINCIPAL IMPORTE 
  

TOTAL           48.000 
  
Gastos Figurativos           48.000 
  Gastos Fig. de la Adm. Nac. p/Transacciones Corrientes           48.000 
  
  



 


